
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
RISORSE UMANE, FINANZIARIE E SERVIZI AL CITTADINO 

PERSONALE, ORGANIZZAZIONE 
 
 

DETERMINAZIONE  N.564 DEL  26/07/2019 
 

  
 
 
OGGETTO: INCARICO DI CONSULENZA GIURIDICA STRAGIUDIZIALE - SUL 

PROCEDIMENTO RIGUARDANTE INSEDIAMENTO DEL CENTRO 
COMMERCIALE "WESTFIELD" NELLA VICINA LOCALITÀ DI SEGRATE 
ALL'AVV. MAURIZIO ZOPPOLATO 

 
 
 
Alla presente determinazione, ai sensi degli articoli 151 comma 4 del Decreto Legislativo 267 del 
18 Agosto 2000, si allega il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.                          
 
______________________________________________________________________ 
 
 
 
 
 
   
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

copia informatica per consultazione



 
 

IL DIRIGENTE 
 
 
PREMESSO che: 
Con deliberazione di Consiglio Comunale n. 16 del 7 febbraio 2019, è stato approvato il Bilancio di 
Previsione finanziario per gli esercizi 2019-2021; 
Con deliberazione del Consiglio Comunale n. 15 del 7 febbraio 2019, esecutiva ai sensi di Legge, 
è stato approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) 2019-2021 ai sensi degli artt. 151 
e 170 del D.Lgs. n. 267/00; 
Con deliberazione di Giunta Comunale n. 67 del 13 maggio 2019 è stato approvato il piano 
esecutivo di gestione - PEG per l’anno 2019 e che con il medesimo atto i responsabili di settore 
sono stati autorizzati ad adottare tutti gli atti di gestione finanziaria relativi alle spese connesse alla 
realizzazione degli obiettivi. 
 
DATO ATTO CHE è stata verificata l'insussistenza dell'obbligo di astensione e di non essere 
quindi in posizione di conflitto di interesse avuto riguardo al “Codice di Comportamento dei 
dipendenti pubblici” (DPR 62/2013) e al "Codice di Comportamento del Comune di Pioltello” 
approvato con Deliberazione di Giunta Comunale n. 172 del 19/12/2013; 
RITENUTO che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consente di attestare la 
regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del 
D.Lgs 267/2000 
Richiamata la propria determinazione n. 449 del 27 giugno 2019 con cui è stato disposto di 
procedere con una selezione pubblica per l’affidamento di un incarico di consulenza giuridica 
stragiudiziale sull’insediamento del centro commerciale “westfield” nel territorio di Segrate ma 
impattante per le opere di viabilità sul territorio di questo comune; 
 
Atteso che: 
 l’avviso pubblico di selezione è stato pubblicato sul sito del Comune dal 27 giugno al 12 luglio 
2019; 
 
Che nel termine sono pervenute 16 domande e che tutti i candidati sono in possesso dei requisiti 
di ammissione previsti; 
 
Verificato che in base a quanto stabilito nell’avviso “La selezione verrà effettuata sulla base del 
curriculum vitae presentato. La valutazione dei candidati sarà effettuata da dal Segretario 
Comunale. La valutazione terrà conto del curriculum presentato e prenderà in considerazione i 
seguenti elementi comparativi: a) incarichi di rappresentanza/difesa in giudizio e/o consulenze 
conferiti da Comuni o altre amministrazioni pubbliche in particolar modo nelle materie in oggetto: 
punti 80 max b) complessivo spessore del curriculum vitae titolo, pubblicazioni altro punti max 20. 
Al termine della selezione, la commissione predisporrà una graduatoria finale di merito, che sarà 
formata secondo l’ordine decrescente dei punti della valutazione complessiva attribuita a ciascun 
candidato La selezione potrà avvenire anche in presenza di una sola domanda, purché risponda ai 
requisiti del presente avviso. La graduatoria finale di merito non ha validità oltre il presente bando 
e le finalità dello stesso. I risultati della valutazione saranno oggetto di post-informazione pubblicati 
all’albo pretorio e sul sito internet del Comune.” 
 
Esaminati i curricula pervenuti e tutti presentano un numero elevato di incarichi di 
rappresentanza/difesa in giudizio dell’ente per cui risulta particolarmente arduo se non impossibile 
pervenire ad un’attribuzione precisa di punteggi sulla base di tale elemento; 

copia informatica per consultazione



 
Ritenuto pertanto di dare rilevanza discriminante ad incarichi aventi ad oggetti procedimenti similari 
a quello per cui si chiede la consulenza; 
 
Verificato che solo il curriculum dell’Avv. Maurizio Zoppolato rappresenta in maniera chiara  l’avere 
svolto incarico di assistenza al Responsabile del procedimento del comune di Rozzano su una 
procedura di ampliamento di un grande centro commerciale (grande struttura di vendita) con 
variante al PGT, che presenta molte analogie con la procedura in oggetto; 
 
Tenuto conto altresì del fatto che tale prestazione è stata fornita recentemente (2018) con 
applicazione delle medesime normative che riguardano la fattispecie oggetto della consulenza; 
 
Visto il parere del collegio dei revisori dei conti espresso in data 12 giugno 2019 agli atti dell’ufficio; 
 
Ritenuto pertanto di attribuire l’incarico di consulenza in parola all’Avvocato Maurizio Zoppolato 
titolare dello studio legale Zoppolato e Associati con sede in Milano via Dante n. 16; 
 

 
 
 

DETERMINA 
 
 
 
 
 
 

1) 1 – di conferire incarico di consulenza giuridica stragiudiziale  - sul procedimento 
riguardante l’insediamento del Centro Commerciale “westfield” nella vicina località di 
Segrate - all’Avv. Maurizio Zoppolato titolare dello studio legale Zoppolato e Associati con 
sede in Milano via Dante n. 16, verso un corrispettivo di € 3.000,00 (tremila) comprensivo di 
contributi e iva. 
 
2 – di impegnare la somma complessiva di € 3.000,00 (tremila) sul capitolo 14300/30   
codice V livello 1030210001 dando atto di aver ricevuto l’autorizzazione all’utilizzo dello 
stesso dal titolare del centro di costo; 

 
3 – di dare atto che l’efficacia del presente atto è subordinata alla pubblicazione del curriculum sul 
sito Amministrazione trasparente. 
 
4 – DI CERTIFICARE, ai sensi dell’art. 74, comma 1, n. 28), lett. e), D.Lgs. n. 118/2011, che il 
presente impegno di spesa è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e che il programma dei 
conseguenti pagamenti è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole di finanza 
pubblica; 
 
5 – DI DARE ATTO che si procederà alla liquidazione di quanto dovuto immediatamente alla 
presentazione di regolare fattura, vistata dal Dirigente di Settore, nei limiti di spesa sopra indicato e 
previo accertamento della regolarità delle somme addebitate, senza ulteriore atto deliberativo; 
 
6 – DI DICHIARARE la presente determinazione esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria. 
 
7 - Di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto 
dispone l’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000. 
 

copia informatica per consultazione



 

 
 

Pioltello, 26/07/2019 
 

IL DIRIGENTE 
CARLINO DIEGO 

(Sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.) 

 
 
 
 

copia informatica per consultazione



Pagina 1 di 1ELENCO MOVIMENTI PROPOSTA
PRP - 2563 / 2019

Esercizio 2019

E-S Capitolo/Art.
Tipo Movimento

Cig/Cup

Missione/Titolo

Programma/Tipologia
Importo

Movimenti Anno 2019

Descrizione

BeneficiarioLivello 4

Livello 5

S 14300 / 30 Impegno 1287 / 2019 01 - Servizi istituzionali, generali e di
gestione

3.000,001030210 - Consulenze

SPESE PER CONSULENZE,
COLLABORAZIONI ED INCARICHI
PROFESSIONALI

incarico avv.Zoppolato 04 - Gestione delle entrate tributarie
e servizi fiscali

1030210001 - Incarichi libero
professionali di studi, ricerca e
consulenza

Totale Impegni 3.000,00

copia informatica per consultazione



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs. 82/2005 s.m.i., il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 
ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 564  DEL  26/07/2019 

 
 
 
PERSONALE, ORGANIZZAZIONE 
 
OGGETTO: INCARICO DI CONSULENZA GIURIDICA STRAGIUDIZIALE - SUL 
PROCEDIMENTO RIGUARDANTE INSEDIAMENTO DEL CENTRO COMMERCIALE 
"WESTFIELD" NELLA VICINA LOCALITÀ DI SEGRATE ALL'AVV. MAURIZIO 
ZOPPOLATO 
 
 Considerato che la regolarità tecnica e la legittimità dell’atto sono espresse con la firma 
della determinazione a cura del dirigente responsabile del settore, così come previsto.dall’art. 2 
comma 1 e 4 del Regolamento sul Sistema dei Controlli interni, adottato con Deliberazione della 
Giunta Comunale n. 209 del 28 Settembre 2000: 
ai sensi dell’art. 151 - comma 4 - del Decreto Legislativo 267 del 18 Agosto 2000, 
 

SI APPONE 

  
il visto FAVOREVOLE  di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria. 
 
 
 
 

 

 

 

 

 
Pioltello, 26/07/2019 
 

IL DIRIGENTE 
BASSI FRANCO 

(Sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.) 

 
 

copia informatica per consultazione



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs. 82/2005 s.m.i., il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

copia informatica per consultazione


